

Contour Global do Brasil Participações S.A. CNPJ/ME nº 07.802.794/0001-56

responsável e refletir práticas das gestão social e ambiental. Em tudo o que faz, a Companhia está comprometida em evitar impactos adversos aos trabalhadores, comunidades e meio ambiente. A Companhia acredita que a adoção e a adesão às melhores práticas sociais são significativas para a sustentabilidade da organização e os seus stakeholders.

O ano de 2021 marcou a retomada dos projetos sociais que haviam sido interrompidos pelo Grupo Saneamento devido ao impacto das suas ações na prevenção e mitigação dos efeitos da pandemia da COVID-19 nas comunidades onde suas plantas eólicas estão inseridas. Nesse ano, desenvolvemos um plano trienal de investimento social com o objetivo garantir a implantação e continuidade de nossos projetos. As ações contempladas no plano de investimento social têm, dentre outros, as seguintes prioridades:

- (i) Implantação de infraestrutura básica em comunidades carentes, como construção de escolas e creches; e
- (ii) Implantação de plantas de geração solar em asilos, creches e hospitais contribuindo para a descarbonização da matriz energética e visando redução do custo com compra de energia para os beneficiados;

(iii) fornecimento de equipamento e treinamento para combater incêndios florestais para brigades e corpos de bombeiros que atuam nas proximidades das áreas protegidas, bem como capacitação de equipes locais de combate a incêndio em propriedades rurais e vizinhas com base no desenvolvimento do turismo e técnicas de pesca e agricultura. Ao longo de 2021 foram providos R\$ 667 mil em projetos sociais, que incluíram também ações de combate à COVID-19.

5. Desempenho econômico-financeiro: Os comentários da Administração sobre o desempenho econômico-financeiro e o resultado das operações devem ser lidos em conjunto com as informações financeiras e notas explicativas. **Resulta Operacional** a Receita Líquida de R\$ 358.592 mil em 2021, apresentando aumento numérico de R\$ 17.477 mil em relação a 2020, decorrente da recuperação do reajuste dos preços da energia praticados nos contratos do Grupo. Abaixo o quadro com a composição da receita líquida:

Em milhares de reais					
		Controladora		Consolidado	
		Reapresentado		Reapresentado	
		Nota 2.2.1 (a)		Nota 2.2.1 (b)	
		31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Passivo e patrimônio líquido	Nota	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020
Circulante					
Fornecedores	19	5.440	2.634	13.336	15.220
Débitos	20	53.923	9.645	81.401	78.150
Partes relacionadas	22	2.520	27.014	5.928	89.704
Tributos e obrigações trabalhistas a pagar	21	3.862	14.871	9.042	20.220
Provisão liminar garantia física, GSF e penalidade de lastró de energia	23			38.065	93.752
Passivo de arrendamento	16	62		300	
Provisão para desmobilização	23	2.307		2.307	
Outras contas a pagar	23	368	6.741	2.371	8.703
Total do passivo circulante		68.482	61.205	152.750	242.749
Não circulante					
Débitos	20	558.382	75.562	680.261	476.895
Partes relacionadas	22		297.155	7	215.894
Provisão para contingência	24	54		10.328	7.641
Provisão para perda de investimento	23	50.406	64.031		
Provisão para desmobilização	23	13.801	12.886	13.801	12.886
Passivo de Arrendamento	16	272		1.387	
Outras contas a pagar	23			618	3.547
Total do passivo não circulante		622.917	449.706	706.410	716.653
Total do passivo		691.399	510.911	859.160	959.402
Patrimônio líquido	25				
Capital social		149.625	248.625	149.625	248.625
Ajuste de avaliação patrimonial		(21.096)	(4.964)	(21.096)	(4.964)
Reserva legal		14.954	8.796	14.954	8.796
Dividendos adicionais propostos		11.994	8.670	11.994	8.670
Total atribuído aos acionistas da controladora		155.477	261.127	155.477	261.127
Participação dos não controladores				33.089	25.337
Total do patrimônio líquido		155.477	261.127	188.566	286.454
Total do passivo e patrimônio líquido		846.876	772.038	1.047.726	1.245.856
Demonstração do Resultado do Exercício					
		Controladora		Consolidado	
		Reapresentado		Reapresentado	
		Nota 2.2.1 (b)		Nota 2.2.1 (b)	
		31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020
Receita líquida de vendas	26	84.367	68.356	358.938	325.191
Custo do serviço de energia elétrica	27	(44.027)	(43.350)	(78.991)	(139.082)
Lucro bruto		40.340	25.006	279.947	186.109
Despesas gerais e administrativas	28	(11.557)	(3.880)	(29.217)	(17.294)
Resultado com participações societárias	15	128.168	74.739		
Lucro operacional		156.951	95.925	250.730	168.815
Resultado financeiro	29				
Receitas financeiras		4.918	9.778	9.136	13.540
Despesas financeiras		(33.504)	(12.238)	(109.640)	(73.519)
Resultado financeiro		(28.586)	(2.460)	(100.504)	(59.979)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		128.365	93.465	150.226	108.836
Imposto de renda e contribuição social	30	(5.213)	(7.878)	(16.132)	(17.017)
Lucro líquido do exercício		123.152	85.587	134.094	91.819
Lucro básico e diluído atribuível por lote de mil ações - R\$	25			0,37	0,24
Lucro atribuível a					
Proprietários da companhia				123.152	85.587
Participação de não controladores				10.942	6.232
				134.094	91.819
Demonstrações do resultado abrangente					
		Controladora		Consolidado	
		Reapresentado		Reapresentado	
		Nota 2.2.1 (b)		Nota 2.2.1 (b)	
		31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020
Lucro líquido do exercício		123.152	85.587	134.094	91.819
Outros componentes do resultado abrangente					
Total do resultado abrangente		123.152	85.587	134.094	91.819
Proprietários da companhia				123.152	85.587
Participação de não controladores				10.942	6.232
				134.094	91.819

Demonstração das mutações			
	Capital social subscrito	(-) Capital social a integralizar	Ajuste de avaliação patrimonial
Em 01 de janeiro de 2020	361.221	(112.596)	(4.964)
Lucro líquido do exercício			
Destinação do lucro:			
Reserva legal			
Dividendos distribuídos			
Dividendos adicionais propostos (nota 25)			
Em 31 de dezembro de 2020	361.221	(112.596)	(4.964)
Redução de capital (nota 1.1 (d))	(211.596)	112.596	
Aquisição de participação societária na Gaiheres			
Operação de energia elétrica S.A de 4,65% da AFS Energia (nota 15.1)			(919)
Aquisição de participação societária na Santa Cruz Power Corporation S.A. de 10% da VHT Gestão Empresarial e Participações Holding. (nota 15.1)			(15.213)
Lucro líquido do exercício			
Destinação do lucro:			
Reserva legal			
Dividendos distribuídos (nota 25)			
Dividendos adicionais propostos (nota 25)			
Em 31 de dezembro de 2021	149.625		(21.096)
	Impacto Financeiro Valor Atual (Em milhões de reais)		Fim da extensão da outorga
Usinas			
São Domingos II	16,74		Maio de 2039
Gaiheres I	5,59		Novembro de 2042
Sítio Grande	16,41		Outubro de 2040
Correntina	3,40		Agosto de 2027
	42,14		
Em 14 de setembro de 2021, a Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL publicou uma outra resolução homologatória N° 2.932, que inclui mais usinas no escopo da extensão de outorga, cujos cálculos para as demais usinas participantes do Grupo estão apresentados abaixo:			

Ativos	Impacto Financeiro	Valor Atual da Outorga	Fim da Extensão
	(Em milhões de reais)		
Alto Fêrnês I	4,05		Outubro de 2027
Pedra do Garrafão	5,58		Setembro de 2039
Pratapetina	6,58		Agosto de 2039
Goias Sul Goiandira	7,73		Novembro de 2040
Nova Aurora	5,60		Janeiro de 2041
	29,59		

O Grupo registrou um ativo intangível (Nota 18) no montante de R\$17.737. Em contrapartida, reconheceu uma recuperação de custos na rubrica de energia elétrica comprada para revenda nas demonstrações do resultado (Nota 27), no mesmo montante. A vida útil do ativo de repactuação do risco hidrológico, bem como dos ativos que possuem vida útil de acordo com o prazo de concessão, serão ajustados conforme os novos prazos de concessão de cada usina. Em outubro de 2021, a Companhia adquiriu a Cruz Power Corporation Usinas Hidroelétricas S.A., Gálieiros Geradora de Energia Elétrica S.A. e a PCH I S.A. aderiram a repactuação do GSF, formulando assim a desistência da ação judicial referente ao tema (Processo Nº 003484473/2015.4.01.34.90) e em 11 de novembro de 2021 efetuaram, respectivamente, os pagamentos nos montantes de R\$35.827, R\$3.131,4 e R\$3.360,00. **(ii) Reestruturação societária da controlada Capuava Energy Ltda.** Em 31 de março de 2021, a Capuava Energy Ltda. incorporou a Capuava Energy Ltda. por sua controladora, a Pontus Global do Brasil Participações S.A. tendo como efeito a extinção da referida controlada. De acordo com o protocolo de incorporação e com as respectivas justificativas constantes no ato societário, essa reestruturação acarretará benefícios de ordem administrativa, operacional e, consequentemente, econômica, permitindo um melhor aproveitamento dos recursos e sinergias. O critério de avaliação do balanço da Capuava Energy Ltda. para fins de incorporação foi o valor contábil de seus ativos e passivos, resultando no balanço patrimonial encerrado em 31 de março de 2021, conforme laudo de avaliação, aprovado em AGE (Assembleia Geral Extraordinária) de 1º de abril de 2021.

	Capuava
Balanço Patrimonial resumido	
Ativo Circulante	954
Ativo não Circulante	54.674
Passivo Circulante	4.224
Passivo não Circulante	
Patrimônio Líquido	51.404

Participação societária 100%

Coronavírus (COVID19) Em razão da pandemia mundial declarada pela Organização Mundial de Saúde (OMS), relacionada ao Coronavírus (COVID19) que vem afetando o Brasil e diversas partes do mundo, trazendo riscos à saúde pública e impactos na economia mundial, o Grupo informa que sua controladora constituiu um Comitê Executivo Global para acompanhamento dos riscos e impactos que a pandemia pode causar às suas operações e vem tomando as medidas preventivas e de mitigação dos riscos, em linha com diretrizes emitidas pela Organização de Saúde Mundial e internacionais, visando minimizar os impactos no que se refere à saúde e segurança dos colaboradores, familiares, parceiros e comunidades, e à continuidade das operações e dos negócios. Neste cenário, o Grupo avaliou as seguintes estimativas nas demonstrações financeiras do exercício: **Perdas de crédito esperadas decorrentes dos impactos da COVID19:** O Grupo avaliou a posição das suas contas a receber em 31 de dezembro de 2021, e não há evidências de créditos, cuja recuperação não seja considerada razoavelmente certa. Portanto, não houve provisionamento para perdas de crédito decorrentes da COVID19 no exercício findo em 31 de dezembro de 2021. **Redução ao valor recuperável de ativos tangíveis e intangíveis:** O Grupo avaliou o valor recuperável de seus ativos imobilizados e intangíveis e não identificou impactos devido a COVID19. **Cumprimento de obrigações assumidas com clientes e fornecedores:** O Grupo avaliou seus principais contratos de fornecimento e suprimento com fornecedores e clientes, respectivamente, e concluiu que apesar dos riscos associados às suas obrigações contratuais foram cumpridas. **Cumprimento de obrigações em contratos de dívidas ("covenants")** Em 31 de dezembro de 2021, o Grupo avaliou os covenants contidos em seus contratos de dívida e concluiu que não teve impacto nos índices devido a COVID19. Por fim, informamos que até o presente momento, o Grupo não teve impactos materiais em suas operações e demonstrações financeiras. Entretanto, consideramos que os impactos decorrentes da COVID19 na saúde de nossos colaboradores e terceiros, bem como estamos sujeitos a eventuais restrições legais que possam ser impostas como decorrência da COVID19, não é possível assegurar que não seremos impactados em nossas operações ou se nosso resultado será afetado por reflexos futuros que a pandemia poderá provocar. **1.2 Situação financeira:** O capital circulante líquido em 31/12/2020 foi de R\$ 152.750,00 e em 31/12/2021 foi de R\$ 242.749,00, o que representa um aumento substancial do passivo circulante de debêntures, cujo ciclo de pagamento das obrigações financeiras não decorrerá de 12 meses. A administração elaborou fluxo de caixa projetado considerando premissas operacionais e financeiras, sendo que algumas não são de controle efetivo da Companhia, como por exemplo, hidrologia, inflação e a definição da data de pagamento de dividendos. A administração também elaborou um fluxo de caixa projetado considerando premissas operacionais e financeiras discutidas judicialmente. A conclusão da administração com base no fluxo de caixa projetado para os próximos 12 meses é de que terá capacidade financeira para a liquidação das obrigações de curto prazo por meio de recursos oriundos das atividades operacionais do grupo e eventuais aportes de capital pelos seus necessários.

	31/12/2021	Consolidado 31/12/2020
Total do ativo circulante	115.003	85.845
Total do passivo circulante	152.750	242.749
Capital circulante líquido negativo	(37.747)	(156.904)

2.2 Base de consolidação – demonstrações financeiras individuais e consolidadas: 2.1 Base de consolidação: A Companhia está apresentando um conjunto único contendo as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Estas demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade e as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e evidenciam todas as informações relevantes das demonstrações financeiras, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua

At 15/7/18 (item 3) de dezembro de 2020, os autores independentes receberam notificações que ratificaram o valor de R\$ 10,7 mil. **Impactos da pandemia** (COVID-19): Em março de 2020, uma pandemia foi declarada pela OMS devido ao novo coronavírus (SARS-CoV-2), a qual afetou a maioria das atividades econômicas e sociais. A Companhia vem adotando todas as medidas para manter a normalidade de suas operações, e vem seguindo as recomendações dos órgãos governamentais, visando preservar seus empregados e colaboradores, evitando a propagação da doença. Devido à imprevisibilidade da evolução da pandemia não é possível determinar com exatidão os cenários que poderão se materializar nos próximos meses. As operações da Companhia. **8. Agradecimentos:** Por fim, a Companhia quer registrar seus agradecimentos aos clientes, prestadores, fornecedores, representantes, instituições financeiras e órgãos governamentais pelo apoio recebido, bem como à equipe de colaboradores, pelo empenho e dedicação dispensados.

Reserva legal		Dividendos adicionais propostos		Lucros acumulados		Total do patrimônio líquido atribuído aos acionistas da Controladora		Participação de não controladores		Total do patrimônio líquido	
4.517		18.178		85.587		266.356		21.763		288.119	
						85.587		6.232		91.819	
4.279		(18.178)	(4.279)	(72.638)	(4.279)	(90.816)		(2.658)		(93.474)	
		8.670		(8.670)							
8.796		8.670				261.127		25.337		286.464	
						(39.000)				(39.000)	
						(919)		(2.600)		(3.519)	
						(15.213)		7.115		(8.098)	
						123.152		10.942		134.094	
6.158		(8.670)	(6.158)	(105.000)	(6.158)	(113.670)		(7.705)		(121.375)	
		11.994		(11.994)							
14.054						166.477		32.580		199.057	

[illegible]

PUBLICAÇÃO DIGITAL - PÁGINA 8

As demonstrações contábeis das controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas do Grupo. 2.2 Conversão de moeda estrangeira: (a) **Moeda funcional e moeda de apresentação:** Os itens incluídos nas demonstrações financeiras do exercício do Grupo são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual o Grupo atua (a "moeda funcional"). As despesas financeiras do exercício, individuais e consolidadas, estão apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional do Grupo e, também, a moeda de apresentação do Grupo. (b) **Transações e saldos:** Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, o Grupo possuía ativos e passivos mensurados em moedas estrangeiras. As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou nas datas da avaliação, quando os itens são remeasurados. 2.2.1 Reapresentação das demonstrações comparativas: **Reclassificações de saldos:** Para melhor apresentação das cifras comparativas do exercício findo em 31 de dezembro de 2020, o Grupo está reapresentando os saldos para contemplar as seguintes reclassificações: (i) Reclassificação dos montantes relativos a estoques de materiais de manutenção que foram classificados indevidamente como ativo imobilizado e intangível no montante de R\$ 377 e R\$ 132 respectivamente. (ii) Reclassificação dos montantes relativos a despesas gerais e administrativas relativas substancialmente a prestações de serviços que estavam indevidamente alocados como custo de operação no montante de R\$ 636 na controladora e R\$339 no consolidado. (iii) Reclassificações entre receitas e despesas financeiras para apresentação líquida das transações entre partes relacionadas e variações cambiais nos montantes de R\$53,322 na controladora e R\$ 38,402 no consolidado. (iv) Reclassificações nas demonstrações dos fluxos de caixa entre juros, variações cambiais e despesas financeiras e R\$392. (v) Reclassificação das demonstrações dos fluxos de caixa entre juros, variações cambiais e despesas financeiras e R\$392. (vi) Reclassificação das demonstrações dos fluxos de caixa entre juros, variações cambiais e despesas financeiras e R\$392. (vii) Reclassificação das demonstrações dos fluxos de caixa entre juros, variações cambiais e despesas financeiras e R\$392. (viii) Reclassificação das demonstrações dos fluxos de caixa entre juros, variações cambiais e despesas financeiras e R\$392. Os efeitos da representação são demonstrados a seguir:

a) Balanço patrimonial:		Controladora			Consolidado		
		31 de dezembro de 2020			31 de dezembro de 2020		
		Publicado	Ajustes	Reapresentado	Publicado	Ajustes	Reapresentado
Ativo							
Circulante							
Caixa e equivalentes de caixa		5.992		5.992	33.774		33.774
Contas a receber		11.282		11.282	40.265		40.265
Estoques						509	509
Tributos a recuperar		3.935		3.935	5.440		5.440
Partes relacionadas		43.138		43.138	3.552		3.552
Despesas antecipadas		28		28	320		320
Outras contas a receber		635		635	1.985		1.985
Total do ativo circulante		65.010		65.010	85.336		85.845
Ativo não circulante							
Realizável a longo prazo							
Partes relacionadas		246.320		246.320	224.255		224.255
Tributos a recuperar		1.640		1.640	1.640		1.640
Depósitos vinculados a debêntures		38.390		38.390	48.032		48.032
Depósitos judiciais					131		131
Despesas antecipadas					2.848		2.848
Ativos financeiros					16.325		16.325
Outras contas a receber		82		82	7.638		7.638
Total do ativo		286.432		286.432	300.869		300.869
Passivo e patrimônio líquido							
Passivo							
Depósitos judiciais		328.586		328.586			
Impobilizado		85.785		85.785	791.974	(377)	791.597
Intangível		6.245		6.245	67.687	(132)	67.555
Total do ativo não circulante		707.028		707.028	1.160.530		1.160.921
Total do ativo		772.038		772.038	1.245.866		1.245.866

b) Demonstração do resultado:	Controladora			Consolidado		
	31 de dezembro de 2020			31 de dezembro de 2020		
	Publicado	Ajustes	Reapresentado	Publicado	Ajustes	Reapresentado
Receita líquida de vendas	68.356		68.356	325.191		325.191
Custo do serviço de energia elétrica	(43.966)	636	(43.350)	(138.743)	(339)	(139.082)
Lucro bruto	24.370	636	25.006	186.448	(339)	186.109
Despesas gerais e administrativas	(3.244)	(636)	(3.880)	(17.633)	339	(17.294)
Resultado com participações societárias	74.799		74.799			
Lucro operacional	95.925		95.925	168.815		168.815
Resultado financeiro						
Receitas financeiras	52.100	(42.322)	9.778	51.942	(38.402)	13.540
Despesas financeiras	(54.560)	42.322	(12.238)	(111.921)	38.402	(73.519)
	(2.460)		(2.460)	(59.979)		(59.979)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	93.465		93.465	108.836		108.836
Imposto de renda e contribuição social	(7.878)		(7.878)	(17.017)		(17.017)
Lucro líquido do exercício	85.587		85.587	91.819		91.819
c) Demonstração dos fluxos de caixa						

	Controladora			Consolidado		
	31 de dezembro de 2020			31 de dezembro de 2020		
	Publicado	Ajustes	Reapresentado	Publicado	Ajustes	Reapresentado
Fluxos de caixa das atividades operacionais						
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	93.465		93.465	108.836		108.836
Ajustes de receitas e despesas						
Depreciação e amortização	24.502		24.502	54.399		54.399
Baixa de ativo imobilizado	49		49	2.591	(2.454)	
Resultado com participações societárias	(74.799)		(74.799)			
Atualização financeira de provisão de desmobilização	1.245		1.245	1.245		1.245
Provisão para contingência	(115)		(115)	(3.352)		(3.352)
Juros, variações monetárias e debêntures	9.511		9.511	50.341	827	51.168
Atualização ativo financeiro				87		(735)
Juros variações monetárias e cambiais partes relacionadas	(4.105)	78	(4.027)	(5.689)	412	(5.277)
Provisão e atualização financeira liminar						
GSF e penalidade de lastro de energia				18.903		18.903
Variações nos ativos e passivos						
Contas a receber	(886)		(886)	747		747
Estoques				2.322		2.322
Tributos a recuperar	6.897		6.897	7.312		7.312
Partes relacionadas	(2.749)	(78)	(2.827)	(712)	(412)	(1.124)
Outras contas a receber	17.279		17.279	20.400		20.400
Despesas antecipadas	77		77	354		354
Depósitos judiciais				(38)		(38)
Arrendamento financeiro				4.564		4.564
Ativos financeiros				844	(92)	752
Fornecedores	(3.236)		(3.236)	(5.943)		(5.943)
Provisão para contingência				527		527
Outras contas a pagar	(5.516)		(5.516)	(6.844)		(6.844)
Tributos e obrigações trabalhistas a pagar	1.123		1.123	585		585
Caixa gerado proveniente das operações	62.742		62.742	249.070	(132)	248.938
Juros pagos de debêntures	(7.563)		(7.563)	(42.985)		(42.985)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(7.342)		(7.342)	(16.251)		(16.251)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	47.837		47.837	189.834	(132)	189.702
Fluxos de caixa das atividades de investimento						
Aquisições de bens do ativo imobilizado e intangível	(15.011)		(15.011)	(28.780)	132	(28.648)
Partes Relacionadas recebimento de dividendos	60.067		60.067			
Partes Relacionadas recebimento principal de mútuo	7.500		7.500	7.500		7.500
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimento	52.556		52.556	(21.280)	132	(21.148)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento						
Captação de debêntures						
Pagamento de debêntures	(42.525)		(42.525)	(85.735)		(85.735)
Depósitos vinculados a debêntures	(9.348)		(9.348)	(9.532)		(9.532)
Partes Relacionadas captação de mútuo	19.934		19.934			
Partes Relacionadas pagamento de dividendos	(72.000)		(72.000)	(78.435)		(78.435)
Partes Relacionadas outras conta a receber						
Redução de capital						
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(103.939)		(103.939)	(173.702)		(173.702)
Redução de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	(3.545)		(3.545)	(5.148)		(5.148)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	9.336		9.336	38.072		38.072
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	5.992		5.992	33.774		33.774
Demonstração do valor adicionado						

	Controladora			Consolidado		
	31 de dezembro de 2020			31 de dezembro de 2020		
	Publicado	Ajustes	sentado	Publicado	Ajustes	sentado
Receitas	81.364	13	81.377	350.888	(333)	350.555
Receita bruta	80.652		80.652	348.915		348.915
Outras receitas	712		713	1.773	(333)	1.440
Insumos adquiridos de terceiros	(12.581)	879	(11.702)	(77.792)	87	(77.615)
Energia comprada	(1.573)	195	(1.378)	(43.978)	195	(43.783)
Materiais e serviços de terceiros	(5.584)		(5.584)	(11.377)	2	(11.379)
Manutenções	(357)		(357)	(3.046)		(3.046)
Encargos de transmissão de energia	(3.253)	684	(2.569)	(8.783)	684	(8.099)
Outros custos operacionais	(1.814)		(1.814)	(10.608)		(10.608)
Valor adicionado bruto	68.783	892	69.675	272.896	544	273.440
Depreciação e amortização	(24.502)		(24.502)	(54.399)		(54.399)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade	44.281	892	45.173	218.497	544	219.041
Valor adicionado recebido em transferência	94.134		94.134	19.169		19.169
Resultado de equivalência patrimonial	74.799		74.799			
Receitas financeiras	17.897		17.897		(26)	17.712
Variações cambiais, liquidas	1.438		1.438			1.431
Valor adicionado total a distribuir	138.415	892	139.307	237.666	518	238.184
Distribuição do valor adicionado						
Pessoal e encargos:	8.955		8.955	21.390		21.390
Remuneração direta	6.622		6.622	17.071		17.071
Benefícios	1.895		1.895	3.490		3.490
FGTS	438		438	829		829
Impostos, taxas e contribuições	22.078	892	22.970	45.305	546	45.851
Federais	17.141		17.141	36.154		36.154
Estaduais	4.745	321	5.066	7.130	321	7.451
Municipais	29		29	34		34
Encargos sobre concessão		(163)		1.618	(1.618)	
Pessoal e Desenvolvimento P&D				359		359
Remuneração de capital de terceiros	21.795		21.795	79.151	(27)	79.124
Juros	16.924		16.924	47.747		47.747
Outras despesas financeiras	4.871		4.871	31.401	(27)	31.374
Aluguéis				3		3
Remuneração de capitais próprios	85.587		85.587	91.820	(1)	91.819
Constituição de reserva legal	4.279		4.279	4.279		4.279
Dividendos distribuídos	72.638		72.638	75.296		75.296
Dividendos adicionais propostos	8.670		8.670	12.245	(3.575)	8.670
Participação dos não controladores nos lucros retidos						3.574
Valor adicionado distribuído	138.415	892	139.307	237.666	518	238.184

3 Principais práticas contábeis: As principais práticas contábeis e critérios de consolidação não se alteraram em relação ao divulgado nas demonstrações financeiras anuais de 2020 e estão sendo apresentadas com as respectivas notas explicativas. 4

Gestão de risco: 4.1 Fatores de risco financeiro: As atividades da Companhia não são expostas a fatores de risco financeiro, como o risco de mercado (incluindo risco de moeda, risco de taxas e risco de preço).

O programa de gestão de risco global do Grupo concentra na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro do Grupo. A Companhia não usa instrumentos financeiros derivativos para proteger contra exposições a risco. A gestão de risco é realizada pela tesouraria, seguindo as políticas do Grupo. A tesouraria identifica, avalia e recomenda ações contra eventos de risco financeiro em cooperação com a administração do Grupo, de acordo com a seguir sumariada a natureza e a extensão dos riscos decorrentes de instrumentos financeiros e com a Administração da Companhia gerencia sua exposição.

3 Principais práticas contábeis: As principais práticas contábeis e critérios de consolidação não se alteraram em relação a divulgado nas demonstrações financeiras anuais de 2020 e estão sendo apresentados com as respectivas notas explicativas. 4 Gestão de risco: 4.1 Fatores de risco financeiro: As atividades da Companhia estão expostas a fatores de risco financeiro, incluindo o risco de mercado (incluindo risco de moeda, risco de taxa de juros e risco de preço), o risco de crédito, e o risco de liquidez. O programa de gestão de risco global do Grupo concentra na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro do Grupo. A Companhia não usa instrumentos financeiros derivativos para proteger certas exposições a risco. A gestão de risco é realizada pela Tesouraria, seguindo as políticas do Grupo. O Tesouraria identifica, avalia e recomenda ações contra eventuais riscos financeiros em cooperação com a administração. O quadro a seguir sumariza a natureza e a extensão dos riscos decorrentes de instrumentos financeiros e como a Administração da Companhia gerencia sua exposição.

Risco de mercado: Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros: Os objetivos do Grupo em administrar seu capital são de salvaguardar a capacidade de continuidade dos negócios, oferecer retorno aos acionistas e beneficiar às outras partes interessadas. O Grupo mantém debêntures remuneradas pela variação da taxa de Depósito Interbancário ("DI") e pela variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo ("IPCA"), acrescidas de sobretaxas de juro fixo gerando exposição à flutuação dessa taxa. As debêntures emitem as taxas variáveis expõem o Grupo ao risco de taxa de juro. O fluxo de caixa, e as debêntures emitem as taxas fixas expõem o Grupo ao risco de valor justo associado à taxa de juro. Com o objetivo de administrar a liquidez em moeda funcional, o Grupo utiliza os controles de exposição às taxas DI e IPCA mensalmente e avalia a necessidade de cobertura ou não do risco de acordo com as perspectivas macroeconômicas. Sempre que necessário, são simulados cenários levando em consideração refinanciamento, renovação de posições existentes e novos financiamentos. Com base nesses cenários, o Grupo define uma mudança razoável na taxa de juros e calcula o impacto sobre o resultado. Os cenários são elaborados somente para os passivos que representam as principais posições com juros. Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020 o Grupo não possuía contratos de derivativos e/ou swap de taxa de juro.						
Análise de sensibilidade: A análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto às mudanças nas variáveis de mercado sobre cada instrumento financeiro do Grupo. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade das informações utilizadas como base para a preparação dessas análises. As informações demonstradas no quadro, mensuram contextualmente o impacto nos resultados do Grupo em função das variações do CDI e IPCA. O cenário provável adotado pelo Grupo é baseado substancialmente em premissas macroeconômicas obtidas esperadas para períodos futuros e utiliza uma taxa DI de 11,4 e IPCA de 5,03, cujo resultado está demonstrado na tabela a seguir:						
Operação	Saldo em exposição	Impacto provável no resultado	Cenário +20%	Cenário +50%	Cenário -20%	Cenário -50%
Depósitos – Juros IPCA	149.804	(7.527)	(9.408)	4.058	11.290	28.000
Depósitos – Juros DI	919.210	(30.682)	(55.853)	31.023	(25.853)	(31.023)
(b) Risco de crédito: O risco de crédito é administrado corporativamente. O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e outras instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes, incluindo conta a receber em aberto e operações comprometidas. Para minimizar o risco associado às instituições financeiras, o Grupo mantém relacionamento com vários bancos de forma a diversificar suas operações. Os investimentos relacionados à conta a receber só podem ser feitos em instituições ou fundos que apresentem um patrimônio líquido mínimo adequado, com liquidez direta e classificados como baixo risco segundo mercado local. Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante exercício findos em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, e a administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência nos seus ativos financeiros com instituições financeiras. Em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, o Grupo não possuiu contratos de derivativos e/ou swap de taxa de juro.						
Análise de sensibilidade: A análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto às mudanças nas variáveis de mercado sobre cada instrumento financeiro do Grupo. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade das informações utilizadas como base para a preparação dessas análises. As informações demonstradas no quadro, mensuram contextualmente o impacto nos resultados do Grupo em função das variações do CDI e IPCA. O cenário provável adotado pelo Grupo é baseado substancialmente em premissas macroeconômicas obtidas esperadas para períodos futuros e utiliza uma taxa DI de 11,4 e IPCA de 5,03, cujo resultado está demonstrado na tabela a seguir:						

		Controladora			
Nota		Vencimentos			
		Até um ano (I)	Acima de 1 até 3 anos (I)	Acima de 3 até 5 anos (I)	Acima de 5 anos (I)
					Total
Em 31 de dezembro de 2021					
Fornecedores	19	5.440			5.440
Debitúntes		122.245	243.713	275.741	1.088.678
Partes relacionadas	22	2.520			2.520
Provisão para desmobilização		62	17.584		17.584
Passivo de arrendamento		368	272		334
Outras contas a pagar	23	368			368
Em 31 de dezembro de 2020					
Fornecedores	19	2.634			2.634
Debitúntes		22.472	67.823	34.949	125.244
Partes relacionadas		27.314	330.779		358.093
Provisão para desmobilização			16.634		16.634
Outras contas a pagar	23	6.741			6.741
		Consolidado			

PUBLICAÇÃO DIGITAL - PÁGINA 9

[illegible]

